
CITTA' DI POTENZA

U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 3214/2024 DEL 30/12/2024

N° DetSet 787/2024 del 30/12/2024

Dirigente: GIUSEPPE ROMANIELLO

OGGETTO: Progetto SAI tipologia ordinario PROG-2191 in coprogettazione. Prosecuzione delle attività 

dal 01/01/2025 al 31/10/2025.

CIG: Z36393EDF8

CUP: B31J22001170001

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 3214/2024, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

ROCCO SALADINO
30.12.2024
19:37:12 UTC



   

IL DIRIGENTE 

Premesso 

- che il Comune di Potenza, tra le altre, è titolare delle funzioni amministrative in materia di Progetti SAI;

- che il Comune di Potenza, con la deliberazione della Giunta Comunale n. 129 del 10/05/2022, ha inteso

aderire alla Rete di accoglienza integrata di cui al Sistema di Accoglienza e Integrazione per richiedenti asilo

e rifugiati, denominato SAI mediante candidatura all’Avviso del Ministero dell'Interno del 25/03/2022 per il

triennio 2022-2024;

- che con Decreto del Ministero dell’Interno n. 35304 del 26.09.2022 “Avviso del Ministero dell’Interno del

25.03.2022 – Attivazione degli  interventi SAI” il  progetto presentato dal  Comune di  Potenza è risultato

ammesso a finanziamento per un importo di € 748.250,00/anno per una capienza complessiva di n.50 posti

ed identificativo con il codice PROG-2191;

-  che con Determinazione dirigenziale  n.  643 del  22/11/2022 sono state avviate,  in ossequio a quanto

disposto dall’articolo 10 comma 3 delle Linee guida allegate al DM del 18.11.2019, le procedure finalizzate

alla co-progettazione e all’attuazione del progetto di accoglienza SAI della tipologia ordinaria;

-  che  con  la  Determinazione  dirigenziale  n.  785  del  20/12/2022  è  stato  approvato  l’Avviso  pubblico

finalizzato ad acquisire manifestazioni di interesse da parte di soggetti del Terzo Settore ai sensi del D.Lgs. n.

117/2017 e ss.mm per la coprogettazione e attuazione di progetto SAI tipologia ordinario;

- che con la Determinazione dirigenziale  n.  145 del  07/04/2023 è  stata  approvata  la  graduatoria  delle

proposte progettuali redatta dalla Commissione e la contestuale ammissione alla fase di coprogettazione del

Soggetto  Consorzio  Officine  Solidali,  sede  legale  via  dei  Monti di  Pietralta  n.  16  –  00157  Roma,  P.Iva

16080331008, istanza prot. 17035 del  06/02/2023, soggetto Capofila del partenariato con  Arci Basilicata

Comitato regionale  APS,  C.F.01279910762 e con La  Mimosa Società  Cooperativa Sociale  Onlus  Impresa

Sociale, C.F.00127040764;

- che con determina dirigenziale RCG N° 1874/2023 del 11/08/2023 N° DetSet 451/2023 del 09/08/2023 è 

stato approvato il Progetto definitivo in esito alla procedura di coprogettazione;

- che il Soggetto attuatore si è costituito in ATS con scrittura privata del 10/08/2023 (registrata presso

l’Agenzia delle Entrate in data 11/08/2023 al Reg. n. 1033);

-  che , ai sensi dall’art.  12 dell’Avviso pubblico, in data 15/09/2023 con rep.n. 124  è  stata stipulata la

Convenzione  tra  l’amministrazione  ed  il  soggetto  attuatore  costituito  in  ATS,  avente  ad  oggetto  la

realizzazione del progetto esito della co-progettazione con specifica disciplina dei reciprochi obblighi, la cui

scadenza è fissata al 31/12/2024;



-  il  Ministero  dell’Interno  con  comunicazione  del  24/04/2024  ha  reso  agli  enti titolari  la  possibilità  di

presentare domanda di prosecuzione dei progetti in scadenza il 31/12/2024, ai sensi del combinato disposto

di cui all’art 8 del D.M  18/11/2019 e dell’Ocdp n. 872 del 4 marzo 2022, per la durata di un triennio, a

valere sul Fondo Nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo;

-  con  Deliberazione  n.  144  del  23/05/2024,  la  Giunta  Comunale  ha  espresso  parere  favorevole  alla

prosecuzione del progetto SAI” in scadenza al 31.12.2024 ;

-  successivamente alla  citata  Deliberazione di  Giunta  in  data  10/06/2024 è  stata  inoltrata  al  Ministero

dell’Interno la domanda di prosecuzione e il piano finanziario del Progetto SAI-PROG-2191;

- il Piano finanziario trasmesso con la domanda di prosecuzione è quello approvato in seno al Tavolo di

coprogettazione di cui sopra;

-  il  Ministero dell’interno, con Decreto Ministeriale  n.55714 del  24/12/2024,  ha approvato i  progetti in

scadenza al 31.12.2024, di cui agli allegati elenchi (All.1,2,), che costituiscono parte integrante del citato

decreto, autorizzati alla prosecuzione dal 1.01.2025 al 31.12.2027, con ammissione  al finanziamento sul

Fondo Nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo per il numero dei posti e per gli importi ivi indicati ,nei

limiti delle risorse disponibili;

-  tale  decreto  dispone la  prosecuzione anche del  Progetto del  Comune di  Potenza SAI-PROG-2191 per

l’accoglienza di 50 beneficiari, per il triennio 2025-2027 e per un importo complessivo di finanziamento

annuale pari a € 748.250,00, assegnando il Codice Progetto PROG-2191-PR-1.

Dato atto che

 in data 21/09/2023 è stato comunicato al Ministero dell’interno l’avvio delle attività progettuali e le

prime accoglienze dei cittadini richiedenti asilo sono avvenute dal 18/10/2023;

 che  le  risorse  finanziarie  poste  alla  base della  Convenzione  sono pari  ad  un  importo massimo

annuale di rimborso pari € 743.722,08;

 a fronte dell’avvio tardivo delle attività di accoglienza, sugli impegni n. 6552/2023 e n. 55/2024,

assunti con la determinazione dirigenziale di approvazione del Progetto definitivo esitato dal Tavolo

di coprogettazione, Determinazione RCG n. N° 1874/2023 del 11/08/2023 sopra citata, ad oggi sono

disponibili complessivamente risorse pari a € 832.071,87;

 che in considerazione delle spese rendicontate dal Soggetto attuatore fino al mese di ottobre 2024,

la  risorse  disponibili  consentono  la  prosecuzione  del  rapporto  Convenzionale  con  il  Soggetto

Attuatore fino al 31/10/2025;

 gli  Uffici  hanno inoltrato  richiesta  di  previsione  sui  competenti capitoli  di  entrata  e  uscita  del

finanziamento assentito nel redigendo Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025-2027;

 che il CIG e il CUP acquisiti sono rispettivamente:  Z36393EDF8 e B31J22001170001



Viste

-  la  Delibera  di  Consiglio  comunale  n.  32  del  15/03/2024  di  approvazione  del  Documento  Unico  di

Programmazione (DUP) per il triennio 2024/2026;

- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 21/03/2024 di approvazione del Bilancio di previsione

finanziario per il triennio 2024-2026 del Comune di Potenza;

- la Deliberazione di Giunta comunale n. 90 del 05/04/2024 di approvazione del riaccertamento dei residui

attivi e passivi al 31/12/2023;

- la Deliberazione di Giunta comunale n. 95 del 10/04/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione

per gli esercizi finanziari 2024-2026 e successive deliberazioni di variazione;

- la Delibera di Giunta comunale n. 174 del 06/06/2024 di approvazione del Piano Integrato di Attività e

Organizzazione (PIAO) 2024-2026

Ritenuto

-  di proseguire il  rapporto convenzionale con il  Soggetto Attuatore il  cui Soggetto capofila è  Consorzio

Officine Solidali, sopra generalizzato, dal 01/01/2025 al 31/10/2025;

- di rinviare l’adozione dei provvedimenti idonei a consentire la prosecuzione delle attività progettuali fino al

31/12/2027 ad avvenuta approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2025-2027;

- di confermare gli incarichi attribuiti al personale con le determinazioni dirigenziali RCG n. 1874/2023 del

11/08/2023,  RCG n.  2880/2024  del  10/12/2024  e  disposizione  di  servizio  prot.  n.   0099063/2023  del

20/09/2023, nello specifico:

a) dott.ssa  Marilene  Ambroselli  Responsabile  E.Q.  responsabile  del  procedimento  e  referente  di

progetto;

b) dott.ssa Maria Teresa Gallicano, funzionaria dell’Ufficio di Piano, addetta all’aggiornamento Banca 
Dati, alla gestione amministrativa del progetto e il Referente di Rendicontazione;

c) dott.ssa Nicla Gesualdi assistente sociale con funzioni di coordinamento da assegnare alle attività 
progettuali per n. 12 ore mensili.

Dato atto

 della  insussistenza  di  cause  di  incompatibilità  o  conflitto  di  interessi,  anche  potenziale,  del

sottoscritto Dirigente  dell’Unità  di  Direzione Servizi  alla  Persona,  dott.  Giuseppe Romaniello,

rispetto all’adozione del presente atto, con riferimento alla normativa vigente, ed in particolar

modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

  che il presente atto è idoneo al conseguimento dello scopo dell’interesse pubblico nel rispetto

dei principi di efficienza, efficacia ed economicità del procedimento;

  che il  presente provvedimento è adottato nel rispetto della normativa sulla trasparenza e la

privacy e nel rispetto dei termini del procedimento previsti;



 che l’istruttoria tecnica l’istruttoria preordinata all’emanazione del  presente atto consente di

attestare  la  regolarità  tecnica  dell’attuale  provvedimento,  ai  sensi  e  per  gli  effetti di  quanto

disposto dall’art.147 bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii;

Visto il Decreto Legislativo n°267 del 18/08/2000 e s.m.i. (T.U.E.L.);

Visto l’articolo 107 del Decreto Legislativo 267/2000 in materia di funzioni e responsabilità della dirigenza;

Richiamato il decreto del Sindaco n. 67 del 12/07/2024 con il quale è stato attribuito l’incarico di direzione

dell’Unità di Direzione “Servizi alla Persona”.

DETERMINA 

per quanto  espresso in premessa, quale parte integrante e sostanziale  del presente dispositivo 

 di  disporre  dal  01/01/2025  al  31/10/2025  la  prosecuzione  della  Convenzione  rep.  n.   124  del

15/09/2023 stipulata con l’ATS Soggetto attuatore del Progetto SAI Ordinario Prog-2191 composta

da:  Consorzio  Officine  Solidali  Società  Impresa  Consortile  a  Responsabilità  limitata  –  Soggetto

Capofila, Arci Basilicata Comitato regionale APS, C.F.01279910762 e La Mimosa Società Cooperativa

Sociale Onlus Impresa Sociale, C.F.00127040764;

  di dare atto che sugli impegni n. 6552/2023 e n. 55/2024 sono disponibili complessivamente risorse

pari a € 832.071,87;

 di procedere alla formalizzazione di Appendice di prosecuzione alla citata Convenzione;

 di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto e che, rispetto alla procedura in oggetto,

nei confronti del sottoscritto Dirigente dell’Unità di Direzione Servizi alla Persona, dott. Giuseppe

Romaniello:

a) non ricorre conflitto di interesse, anche potenziale dell’art. 6 bis della legge 241/90, dell’art. 6 del

D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 2 c. 2 del Codice disciplinare del Comune di Potenza; 

b) non ricorrono le cause di astensione previste dall’ articolo 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dall’art. 6 del

Codice di comportamento del Comune di Potenza; 

c) non ricorrono le condizioni ostative previste dall’art. 35 bis del D.Lgs. n. 30 marzo 2001 n. 165 e

ss.mm.ii.;

 di dare atto che il presente provvedimento :

1. è pubblicato all’Albo Pretorio online del Comune di Potenza per 15 gg. consecutivi ;

2. ai  sensi  degli  artt.  26  e  27  del  D.lgs.  n.  33  del  14/03/2013  è  rilevante  ai  fini  della

pubblicazione su “Amministrazione Trasparente”del sito istituzionale del Comune-sezione

“Sovvenzioni, contributi e vantaggi economici”sotto sezione “Atti di concessione”;



3.  è trasmessa all’U.D. “Bilancio e Partecipate” per la richiesta di visto contabile pur in assenza

di movimenti finanziari;

4. è trasmessa alle dipendenti: Dott.ssa Marilene Ambroselli, Dott.ssa Nicla Gesualdi, Dott.ssa

Maria Teresa Gallicano. 

Il Dirigente 

Dott. Giuseppe Romaniello 

GIUSEPPE
ROMANIELLO
30.12.2024
15:35:28 UTC



CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 787/2024 del 30/12/2024, avente oggetto: 

Progetto SAI tipologia ordinario PROG-2191 in coprogettazione. Prosecuzione delle attività dal 01/01/2025 al 

31/10/2025.

Presa d’atto: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lsg 267/2000, la regolarità 
contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

DI LASCIO VITO
Data      : 30/12/2024 17:32
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata



CITTA' DI POTENZA

Dettaglio Pubblicazione PAP-05779-2024

Documento pubblicato il 30/12/2024

Numero Pubblicazione PAP-05779-2024

Utente Albo ROCCO SALADINO

Mittente U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

Data Inizio Pubblicazione 30/12/2024

Data Fine Pubblicazione 14/01/2025

Data Deaffissione 15/01/2025

Oggetto Progetto  SAI  tipologia  ordinario  PROG-2191  in
coprogettazione. Prosecuzione delle attività dal 01/01/2025
al 31/10/2025.

Natura Determinazione Dirigenziale

N.ro Doc di Origine 03214/2024

Data Doc di Origine 30/12/2024

Allegati 3

Il Responsabile della Pubblicazione

_________________________________


